1

2024年２月９日

各位

上場会社名 株式会社共立メンテナンス

代 表 者 代表取締役社長  中村  幸治

 (コード番号 9616 東証プライム)

問 合 せ 先  常務取締役  髙 久  学

電 話 番 号 03 – 5295 - 7778

株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更並びに

株主優待制度の変更に関するお知らせ

当社は、2024年２月９日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更並びに

株主優待制度の変更を行うことについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることで、投資家の皆様がより投資しやすい環境を整え

るとともに、株式の流動性の向上と株主様のさらなる拡大を図るため、実施するものであります。

２. 株式分割の概要

(１) 分割の方法

2024年３月 31日（日曜日）（当日は株主名簿管理人の休業日につき、実質的には 2024年３月 29

日（金曜日））を基準日として、同日最終の株主名簿に記載されている株主の所有する普通株式

を、１株につき２株の割合をもって分割いたします。

(２) 分割により増加する株式数

① 株式の分割前の発行済株式総数 39,219,818 株

② 今回の分割により増加する株式数 39,219,818 株

③ 株式の分割後の発行済株式総数 78,439,636 株

④ 株式の分割後の発行可能株式総数 118,000,000 株

（注）上記の発行済株式総数は 2024年１月 31日現在の発行済株式総数に基づき試算したものであり

ます。2024年２月１日から株式分割の基準日までの間に、新株予約権の行使により発行済株

式総数が増加する可能性があります。

2

(３) 日程

①  基準日公告日（予定） 2024年３月 15日（金曜日）

②  基 準 日 2024年３月 31日（日曜日）

③  効 力 発 生 日 2024年４月 １日（月曜日）

３. 定款の一部変更

(１) 変更の理由

今回の株式分割に伴い、分割の割合を勘案し、会社法第 184条第２項の規定に基づく取締役会決

議により、2024 年４月１日（月曜日）をもって当社の定款第５条に定める発行可能株式総数を変

更いたします。

(２) 変更の内容

変更の内容は以下のとおりです。

（下線部分は変更部分を示しております。）

現 行 定 款 変 更 後

（発行可能株式総数）

第５条  当会社の発行可能株式総数は、

59,000,000 株とする。

（発行可能株式総数）

第５条  当会社の発行可能株式総数は、

118,000,000 株とする。

(３) 定款変更の日程

①  取締役会決議日 2024年２月 ９日（金曜日）

②  効 力 発 生 日 2024年４月 １日（月曜日）

４. 株主優待制度の変更について （変更は 2024 年９月 30 日を基準日とする株主様より適用）

(１) 変更の理由

当社は、株主の皆様の日頃からのご支援に感謝の意を表するとともに、当社株式への投資魅力を

高め、中長期的に当社株式を保有して頂くことを目的とし、株主優待制度を実施しております。

当社は９月 30日、３月 31日の年２回を基準日とし、その時点における株主名簿に記載又は記録

された所有株式数に応じて株主様ご優待割引券（注１）及び株主様リゾートホテル優待券（注２）

を、３月 31 日を基準日とし、その時点における株主名簿に記載又は記録され、かつ保有継続期間

が３年以上の株主様に、その所有株式数に応じて長期保有株主様ご優待割引券（注 1）を配布してお

ります。

今回の株式分割に併せ、株主の皆様に対する利益還元の公平性及び当社株式を中長期的に保有し

て頂くため、現行の株主優待制度を一部変更いたします。

なお、今回の株式分割は 2024 年４月１日（月曜日）を効力発生日としておりますので、2024年

３月 31日（日曜日）を基準日とする株主優待の変更はありません。

（注）１ 当社及び当社グループ会社運営施設でご利用いただける額面 1,000円の割引券です。対象施設に関しましては、

当社ウェブサイト（https://www.kyoritsugroup.co.jp/ir/dividend/#kabuyu-ticket）をご確認ください。

２ 当社運営リゾートホテルでご利用いただける、リゾートホテル限定の優待券です。優待内容に関しましては、当

社ウェブサイト（https://www.kyoritsugroup.co.jp/ir/dividend/#kabuyu-ticket）をご確認ください。

https://www.kyoritsugroup.co.jp/ir/dividend/#kabuyu-ticket
https://www.kyoritsugroup.co.jp/ir/dividend/#kabuyu-ticket

3

(２) 変更の内容（下線部分は株式分割後の実質的な変更箇所を示しております。）

① 株主様ご優待割引券

分 割 前

⇒

分 割 後

保有株式数 ３月末 ９月末 合計 保有株式数 ３月末 ９月末 合計

100株以上

200株未満
１枚 １枚 ２枚

100株以上

400株未満
１枚 １枚 ２枚

200株以上

500株未満
３枚 ３枚 ６枚

400株以上

1,000 株未満
３枚 ３枚 ６枚

500株以上

1,000 株未満
８枚 ８枚 16 枚

1,000 株以上

2,000 株未満
８枚 ８枚 16 枚

1,000 株以上

2,000 株未満
10 枚 10 枚 20 枚

2,000 株以上

4,000 株未満
15 枚 15 枚 30 枚

2,000 株以上

5,000 株未満
25 枚 25 枚 50 枚

4,000 株以上

10,000 株未満
25 枚 25 枚 50 枚

5,000 株以上

10,000 株未満
35 枚 35 枚 70 枚

10,000株以上 60 枚 60 枚 120枚

10,000 株以上 60 枚 60 枚 120枚

② 長期保有株主様ご優待割引券（基準日における保有継続期間３年以上）

分 割 前

⇒

分 割 後

保有株式数 ３月末 保有株式数 ３月末

100株以上

400株未満
１枚

200株以上

500株未満
１枚

400株以上

1,000 株未満
２枚

500株以上

1,000 株未満
３枚

1,000 株以上

2,000 株未満
５枚

1,000 株以上

2,000 株未満
４枚

2,000 株以上

4,000 株未満
10 枚

2,000 株以上

5,000 株未満
10 枚

4,000 株以上

10,000 株未満
20 枚

5,000 株以上

10,000 株未満
14 枚

10,000 株以上 30 枚

10,000 株以上 24 枚

4

③ 株主様リゾートホテル優待券

分 割 前

⇒

分 割 後

保有株式数 ３月末 ９月末 合計 保有株式数 ３月末 ９月末 合計

    100株以上

200株未満
１枚 １枚 ２枚

100株以上

500株未満
２枚 ２枚 ４枚

200株以上

1,000 株未満
２枚 ２枚 ４枚

500株以上

1,000 株未満
３枚 ３枚 ６枚

1,000 株以上

2,000 株未満
３枚 ３枚 ６枚

1,000 株以上

2,000 株未満
４枚 ４枚 ８枚

2,000 株以上 10 枚 10 枚 20 枚

2,000 株以上 10 枚 10 枚 20 枚

５. その他

(１) 資本金の額の変更

今回の株式分割に際しましては、資本金の額の変更はありません。

(２) 配当について

今回の株式分割は、2024 年４月１日（月曜日）を効力発生日としておりますので、2024年３月

31 日（日曜日）を基準日とする 2024年３月期の期末配当金は、株式分割前の株式数を基準に実施

いたします。

６. 転換価額の調整

今回の株式分割に伴い、当社発行の転換社債型新株予約権付社債の転換価額につきましては、以下の

とおり調整いたします。なお、調整後転換価額の効力発生日は、2024 年４月１日（月曜日）となりま

す。

銘 柄 調整前転換価額 調整後転換価額

2026年満期ユーロ円建転換社債型

新株予約権付社債
4,713 円 2,356.5 円

以 上